
Hledání odborných zdrojůHledání odborných zdrojů

Práce v knihovněPráce v knihovně

Relevance zdrojů



Relevance zdrojůRelevance zdrojů

�Závisí na zadaném tématu = není �Závisí na zadaném tématu = není 
dána sama o sobědána sama o sobě



Předmět a nástroj výzkumuPředmět a nástroj výzkumu

� Předmět � Nástroj

Kniha/ dílo

Autor/ dílo, život, 
myšlenkymyšlenky

Sociální realitaSociální realita
„reálně existující jev“

Geografická realita



TémaTéma

�Co udělat, když nám téma s ohledem na 

zdroje „uteče“?zdroje „uteče“?

a/ vrátit se k původnímu záměrua/ vrátit se k původnímu záměru
b/ přejmenovat práci



Dostupnost pramenůDostupnost pramenů

�Kde se nacházejí?

�Dostaneme se k nim snadno?�Dostaneme se k nim snadno?

�Jsme schopni s nimi pracovat?�Jsme schopni s nimi pracovat?

„Uvedené problémy nevyřeší nikdo tím, že 
si řekne, že bude pracovat pouze s si řekne, že bude pracovat pouze s 
materiálem, který se dal sehnat, a 
dost.“(Eco 1997:74)dost.“(Eco 1997:74)



Dělení pramenů v bibilografiiDělení pramenů v bibilografii

� ŠPATNĚ � DOBŘE

Literatura
Internetové zdroje

Literatura
Novinové článkyInternetové zdroje Novinové články
Zákony
MapyMapy



Prameny z první a druhé rukyPrameny z první a druhé ruky

�„Za prameny z druhé ruky považujeme v 
různých situacích různé materiály.“ (Eco různých situacích různé materiály.“ (Eco 
1997:77)1997:77)



Seriózní a nezpochybnitelný vědecSeriózní a nezpochybnitelný vědec

�Eco: Takový, jehož bádání nebylo 
„zpochybněno existující vědeckou tradicí“ „zpochybněno existující vědeckou tradicí“ 
(1997:78)(1997:78)

�Multiparadigmatičnost sociálních věd

� Interdisciplinarita

�Kritická diskuse�Kritická diskuse



Odborná / vědecká práceOdborná / vědecká práce

� „(…) v seriózní vědecké práci bychom neměli 
nikdy citovat základní (originální) text z citace, nikdy citovat základní (originální) text z citace, 
jejímž autorem je někdo jiný, a to ani tehdy ne, 
jde-li o text či autora, jenž není bezprostředně jde-li o text či autora, jenž není bezprostředně 
středem našeho odborného zájmu.“ (Eco 
1997:78)1997:78)

� „V žádném případě není však možno převzít � „V žádném případě není však možno převzít 
citaci z druhé ruky a předstírat přitom, že 
pracujeme s originálem.“ (ibid. 79)pracujeme s originálem.“ (ibid. 79)



Důležitost pramenů z první rukyDůležitost pramenů z první ruky

�„Vše, co bylo řečeno o pramenech z první 
ruky, platí i v případě, že se zabýváme ruky, platí i v případě, že se zabýváme 
nikoli určitým počtem konkrétních textů, nikoli určitým počtem konkrétních textů, 
nýbrž aktuálním a probíhajícím 
společenským jevem.“ (Eco 1997:81)společenským jevem.“ (Eco 1997:81)



KnihovnaKnihovna

�Hledání titulů z bibliografie

�Vytváření bibliografie�Vytváření bibliografie

�Precizace/ vynalezení tématu�Precizace/ vynalezení tématu



Knihovní katalogKnihovní katalog

� Jmenný
� Předmětový� Předmětový

� Informace mimo katalog – články, slovníky, � Informace mimo katalog – články, slovníky, 
encyklopedie

� Soupisy prací� Soupisy prací
� On-line databáze článků
� Pracovník knihovny� Pracovník knihovny
� Meziknihovní výpůjční služba
� Informace o novinkách



�„(...) musíme mít čich a trochu štěstí, tu 
převratnou myšlenku musíme totiž objevit, převratnou myšlenku musíme totiž objevit, 
nikdo nám ji nebude předkládat na nikdo nám ji nebude předkládat na 
stříbrném tácku.“ (Eco 1997:85)



Zajímavé knihovny v ČR a ve světěZajímavé knihovny v ČR a ve světě

�Ostravská Univerzita

�Fakulta sociálních studií MU Brno�Fakulta sociálních studií MU Brno

�Univerzita Karlova�Univerzita Karlova

�Národní knihovna�Národní knihovna

�British Library



Internetová knihkupectvíInternetová knihkupectví

�www.amazon.com

�www.kosmas.cz�www.kosmas.cz

�www.bn.com�www.bn.com



Funkční gramotnostFunkční gramotnost

�„Profesionální znalost a využívání 
informačního aparátu a informačních informačního aparátu a informačních 
technologií se (…) stává jedním ze technologií se (…) stává jedním ze 
základních požadavků na středoškolsky i 
vysokoškolsky vzdělaného pracovníka v vysokoškolsky vzdělaného pracovníka v 
jakémkoliv oboru.“ (Vymětal-Váchová 
2000:54)



Odborná litaraturaOdborná litaratura

�Knihy
monografiemonografie
editované sborníkyeditované sborníky

�Časopisy
recenzovanérecenzované
nerecenzovanénerecenzované

�Zprávy z výzkumů a konferencí



Hierarchie literaturyHierarchie literatury

�Vědecká

�Pro praxi�Pro praxi

�Pro širokou obec odborníků a laiků�Pro širokou obec odborníků a laiků



Dělení dokumentů podle relevanceDělení dokumentů podle relevance

� Primární informační zdroje
obsahují bezprostřední nová sdělení o obsahují bezprostřední nová sdělení o 
výsledcích odborné a vědecké praxe
šedá literaturašedá literatura

� Sekundární informační zdroje
systematicky zpracovávají primárnísystematicky zpracovávají primární

� Terciální informační zdroje
zpracovávají selektivně primární literaturu za zpracovávají selektivně primární literaturu za 
konkrétním účelem bez ohledu na inovativnost

� Ostatní informační zdroje


